צבי פנחס פרידמן

**ע"י ב"כ עוה"ד ישעיהו אברהם ומשה כרמל**

המבקשים

### נ ג ד

מגן דוד אדום בישראל

**ע"י ב"כ עוה"ד כנרת שרגא ויחיאל וינרוט**

המשיבים

חקיקה שאוזכרה:

פקודת המסים (גביה): סע' 4, 12 ט'

חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), תשס"ג-2002

תקנות המסים (גבייה) (קביעת הוצאות מרביות), תשע"א-2011

פקודת הנוזיקין [נוסח חדש]: סע' 63

חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979

חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006: סע' 4(א)(1), 8, 9(א), 9(ב)

תקנות המסים (גביה) (קביעת הוצאות שהוצאו בנקיטת אמצעי אכיפה), תשנ"ג-1993

חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981

תקנות מגן דוד אדום (אגרות הסעת חירום באמבולנס), תשס"ו-2006

## פסק דין

### הרקע לבקשה וטענות המבקשים

1. המבקשים עתרו לאישור תובענה כייצוגית כנגד המשיבה בטענה כי היא גבתה תשלום בגין הוצאות גביה וביצוע עיקולים בניגוד לדין. במסגרת הבקשה נתבקש גם לקבוע כי הקבוצה, אשר בשמה תוגש התביעה, תכלול את כל מי שהמשיבה גבתה ממנו תשלום במהלך השנתיים

המבקשים ציינו כי במשך שנים המשיבה גבתה את הכספים המגיעים לה באמצעות הגשת תביעות כספיות ונקיטת הליכי הוצאה לפועל, ואולם לאחר שהתנהלות זו נפסלה על ידי בית המשפט, נקבע כי על המשיבה לפעול לפי הפקודה. בהמשך לכך, הוסדר אופן הגבייה של החובות למשיבה בגין אגרות שירותים בחקיקה, וזאת במסגרת [חוק ההסדרים במשק המדינה \(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003\)](#), התשס"ג-2003 (להלן: "חוק ההסדרים") [ובתקנות מגן דוד אדום \(אגרות הסעות חירום באמבולנס\) תשס"ו-2006](#) (להלן: "תקנות מד"א"). בחוק ההסדרים נקבע כי האגרות שמשולמים למשיבה, כולל הצמדות וקנסות, ייגבו על פי הפקודה כאילו היו מס כמשמעותו בפקודה. על אף הוראה זו, בדו"ח ביקורת המדינה

62 לשנת 2011 נמתחה ביקורת על התנהלות המשיבה בנושא גבייה. בין היתר, נכתב בדו"ח כי בחלק מהמקרים גבתה המשיבה תשלומי יתר בניגוד לדין מחייבים שפוננו באמבולנס באמצעות אחד ממשרדי הגבייה המרכזיים שלו. אולם, כפי שארע בעניינם של המבקשים, המשיבה ממשיכה לגבות כספים שלא כדין.

5. המבקשים הצביעו על כך שלפי תקנות המסים (גבייה) (קביעת הוצאות מרביות), תשע"א-2011 (להלן: "התקנות"), מקום בו הופעלו אמצעי אכיפה מכוח הפקודה בשל חוב מס, ניתן להוסיף על החוב את ההוצאות הישירות שהיו כרוכות בהפעלת אמצעי האכיפה, ובלבד שמדובר באמצעי אכיפה שנמנה בתקנות ובכפוף לסכום המקסימום שנקבע לצדם.

המבקשים הוסיפו כי לפי התקנות רשאית המשיבה לגבות בגין עיקול אלקטרוני, ובכלל זה העיקולים המבוצעים כיום על חשבונות בנק, סכום של 8 ₪, ובגין עיקול ידני סך של 15 ₪ בלבד. כך או כך, לא היה מקום לחיוב בסך של 57 ₪ בגין עיקול.

10. המבקשים ציינו כי הם זכאים לקבל השבה של כספם בשל הפרת חובה חקוקה לפי [סעיף 63 לפקודת הנוזיקין](#) [נוסח חדש], לפי [חוק עשיית עושר ולא במשפט](#), התשל"ט-1979 ובשל הפרת חובת תום הלב החלה על רשויות ציבוריות ובשל ביצוע פעולות שנעשו בניגוד לכללי המשפט המנהלי והחוקתי. הם ביקשו, אפוא, שבית המשפט יקבע כדלקמן: (א) כי המשיבה אינה רשאית

לפי התקנות, ובהשבה של תשלומי הצמדה וריבית שהיא גבתה בגין פעולות גבייה, שמועד החיוב בריבית והצמדה בגין הפעולה קדם למועד ביצוע פעולת הגבייה בפועל; (ו) לחייב את המשיבה בהשבה של כספים ששולמו לה בגין פעולות לעיקול והוצאת מטלטלין שנעשו על ידה שלא כדין ובניגוד לפקודה ולתקנות [פקודת המסים \(גביה\)](#), תשל"ד-1974, ולהשיב כספים שהיא קיבלה בגין פעולות גביית שלא בוצעו על ידה אך נדרש בגינת תשלום.

11. באשר לאישור הגשת התביעה כתובענה ייצוגית, ציינו המבקשים כי בקשתם מקיימת את כל התנאים הנדרשים כדין ובפסיקה לצורך הכרה בתובענה כתובענה ייצוגית.

13. בכל הנוגע לתקופת הגביה הראשונה נטען, כי עם כניסת התקנות לתוקף, ביום 11.05.11 כאמור, המשיבה החלה לגבות את חובותיה לפיהן וחדלה לגבות בהתאם למצב המשפטי הקודם, ויש לראות בכך חדילה כמשמעותה **בסעיף 9(ב) לחוק תובענות ייצוגיות**, התשס"ו-2006 (להלן: "החוק" או "חוק תובענות ייצוגיות"). מה גם, שגבייתה בתקופה זו נעשתה כדין. אין גם מקום לשעות לטענת המבקשים כי התקנות חלות גם על חיובים בגין פעולות גביה שבוצעו לפני מועד פרסום התקנות, שכן משמעות עמדה זו היא החלה רטרואספקטיבית של התקנות ביחס לחובות שגובשו טרם פרסומן, בעוד שלתקנות תחולה אקטיבית.

המשיבה גם ביקשה לדחות את טענת המבקשים כי יש לראות בסכומים הקבועים בתקנות אמת מידה לסבירות התעריפים שניתן היה לגבות עובר לכניסת התקנות לתוקף. לדבריה, בתקופה

שקדמה להתקנת התקנות, הייתה אמת מידה אובייקטיבית לתעריפים הסבירים, והיא הנוסח המוצע של תקנות שפרסם שר האוצר דאז בנימין נתניהו, היינו [תקנות המסים \(גביה\) \(קביעת הוצאות שהוצאו בנקיטת אמצעי אכיפה\)](#) (תיקון), התשס"ד-2004 (להלן: "תקנות נתניהו"), תקנות שלא אושרו בסופו של יום. תקנות אלו פורסמו מתוך מגמה להגביל את סכומי ההוצאות לסכומים סבירים, והמשיבה טענה כי היא פעלה על פיהן. מה גם, שהמבקשים לא הביאו ראשית ראייה לכך שהסכומים שהיא גבתה כהוצאות היו בלתי סבירים.

15.

ברם, כפי שציין בית המשפט לא פעם, המעבר בפרוזדור זה, ראוי לו שיעשה בזהירות מרובה והרשות להיכנס ממנו אל הטרקלין תהא רק במקרים המתאימים העונים על כל התנאים הדרושים לכך (רע"א 6567/97 בזק – החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' עיזבון גת, פ"ד נב(2) 713, 720 (1998)). פסק הדין האמור אמנם ניתן עובר לחקיקת החוק ועסק בתובענות ייצוגיות שנידונו לפי חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, אך העיקרון נותר כשהיה גם לאחר חקיקת החוק (וראו גם רע"א 729/04 מדינת ישראל נ' קו מחשבה בע"מ (פורסם בנבו, 26.04.10)).

23. יתר על כן, גם אם עלה בידו של התובע לשכנע כי קיימת לו עילת תביעה אישית, עליו לעמוד בתנאים המפורטים בסעיף 8 לחוק, שרק בהתקיימם רשאי בית המשפט לאשר תובענה ייצוגית.

32. בשים לב לכל האמור, הבקשה נדחית. עם זאת, נוכח ייעול הדיון על ידי המבקשים, אשר ויתרו על חקירת המצהירים, הוצאות הבקשה ייפסקו במשורה, והמבקשים ישאו בהוצאות המשיבה בסך של 15,000 ₪.

ניתן היום, ט' ניסן תשע"ד, 09 אפריל 2014, בהעדר הצדדים.

בית המשפט המחוזי בירושלים בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים 54678313
נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)